
CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

EDITAL Nº 41/2017

O Doutor  Fernando  de Brito  Alves,  COORDENADOR
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA
JURÍDICA do  Centro  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,
Campus de  Jacarezinho  da  UENP,  no  uso  de  suas
atribuições legais,  e  considerando o  Edital  16/2017  e
ainda,  os  recursos  protocolados  sob  nºs  857/2017  e
901/2017, 

R E S O L V E

I – Tornar público o resultado do Exame de proficiência em língua estrangeira, realizado no
dia  31  de  agosto  do  corrente  ano,  e  dos  pedidos  de  aproveitamento,  nos  termos  do
instrumento convocatório: 

Nome Idioma 1 Idioma 2

 Abelar Baptista Pereira Filho Inglês (P) Italiano (P)

 Amanda Querino dos Santos Barbosa Inglês (A) Italiano (P)

 Ana Carolina Grego Paes Inglês (A) Italiano (A)

 Ângela Diniz Linhares Vieira Inglês (A) Francês (A)

 Arthur Ramos do Nascimento Inglês (A) Italiano (P)

 Brunna Rabelo Santiago Inglês (A) Italiano (A)

 Bruno Camargo Romanelli Inglês (A) Francês (A)

 Camila Maria Rosa Casari Inglês (A) Italiano (P)

 Camila Milazotto Ricci Inglês (A) Italiano (A)

 Elisângela Padilha Inglês (NP) Italiano (A)

 Everson Aparecido Contelli Inglês (A) Francês (A)

 Fernanda de Matos Lima Madrid Inglês (A) Francês (A)

 Fernando  Navarro Vince Inglês (A) Italiano (P)

 Fernando Rafael Zilio Renafio Não compareceu

 Flavia Elaine Soares Ferreira Lombardi Inglês (A) Italiano (A)

 Giselly Campelo Rodrigues Inglês (A) Italiano (A)

 Gisele Caversan Beltrami Marcato Inglês (A) Italiano (P)

 Guilherme Fonseca de Oliveira Inglês (A) Italiano (P)

 Gustavo Henrique Paschoal Inglês (A) Francês (A)

 Ivana Nobre Bertolazo Inglês (A) Italiano (P)

 Ivy Helene Lima Pagliusi Inglês (A) Italiano (P)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br



CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

 João Éder Furlan Ferreira de Souza Inglês (A) Italiano (A)

 Júlio César Ferreira Cirilo Não compareceu

 Laiana Delakis Recanello Inglês (A) Italiano (P)

 Lucas Emanuel Ricci Dantas Inglês (A) Italiano (A)

 Luciano Tertuliano da Silva Inglês (A) Francês (P)

 Luna Stipp Inglês (A) Italiano (P)

 Marcelo de Souza Sampaio Inglês (A) Italiano (A)

 Márcia Nogueira Piemonte Inglês (A) Francês (P)

 Mirelle Neme Buzalaf Inglês (A) Francês (A)

 Morena Gabriela Constantinopolos Severo P. Batista Inglês (A) Francês (A)

 Patrícia Ayub da Costa Ligmanovski Francês (A) IItaliano (A)

 Priscila Galli Silva Inglês (P) Alemão (P)

 Rogério José da Silva Inglês (A) Francês (P)

 Rogério Turella Inglês (A) Italiano (NP)

 Thiago Caversan Antunes Não compareceu

 Valéria Martins Oliveira Inglês (A) Francês (P)

 Waleska Cariola Viana Inglês (P) Francês (P)

(P)  –  Proficiente  ;  (NP)  –  Não  Proficiente;  (A)  –   Aproveitamento  deferido;  (NA)  –
Aproveitamento não deferido

II - Convocar os candidatos proficientes em dois idiomas estrangeiros modernos, nos termos
do item 7.1, do Edital nº 016/2017, para a prova de conhecimentos específicos, segunda
fase do processo seletivo  para  ingresso no ano de 2018 – III  Turma do Doutorado em
Ciência  Jurídica,  a  ser  realizada  no  dia  28  de  setembro  do  corrente  ano  letivo,  nas
dependências desta Instituição, às 14 horas.

PUBLIQUE-SE CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Secretaria  do Programa de Pós-Graduação em Ciência  Jurídica  do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus de Jacarezinho da UENP. Jacarezinho (PR),
aos  doze  dias  do  mês  de  setembro  do  ano  de  dois  mil  e  dezessete.  Eu,
_________________________(Maria  Natalina  da  Costa),  SECRETÁRIA  DA  PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA, digitei e subscrevi.

                          ASSINADO NO ORIGINAL

      Dr. Fernando de Brito Alves                            
COORDENADOR DO PROGRAMA    

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br


